

د لوی احمدشاه دراني د زيږدني ۲۴۹ کاليزي ته په ارادت!

د راجپوتاني راجا، مادوسينگ کهچوا (۱۷۶۸-۱۷۲۸)

د لوی احمدشاه بابا يو بل نامتو هندي متحد



راجا مادوسينگ کهچوا (۱۷۶۸-۱۷۲۸)

ليکوال: پروفيسور عبدالخالق رشيد د نهروپوهنتون استاد

مور په دې اړه ډير لوستي چې احمدشاه بابا په آسيا کې د دراني امپراتورۍ بنسټوال او لارښود و، د ده د واکمنۍ او نفوذ جغرافيا لويديز ته پر عرب سمندرګي، ختيراو جنوب ته پر هندوستان او کشمير او همدسي شمال ته تر مرکزي آسيا پورې رسیده چې دا هره خوا او هر لوري کيدای شي د يوه ځانګړي تيزس په توګه د تاريخ زده کونکي او پوهان وڅيري او ځانګړي آثار ورباندې وليکي، ځکه دراني امپراتوري د آسيا په زړه کې د يوه مقتدر حاکميت، نظام او نظام سالاری نوم او پرتم دی چې وياړي يې د آسيا له تاريخي او هنګامه جوړونکي مرکز **کندهار** څخه پيل کيږي او د پرتم لويه هنګامه يې په ټوله آسيا کې په وياړ او پرتم سره د آسيا يا شرق د تاريخ يومهم، حساس او حماسي څپرکي جوړوي.

د احمدشاهي سوبو يوه لړۍ د ده د لويې امپراتورۍ جنوب او شرقي برخې يا هندوستان وچې يوازي او يوازي يې پر هغه لوري دخپلي واکمنۍ او افغانستان د پولو د ساتنې په موخه پوځونه استولی او هغه هيواد يې د يوه مرکزي نظم او نظام پرپوله درولی دی. لوی هندوستان ته په احمدشاهي دوره کې دوه لوی **خطرونه چې يوي کورني اودويم يې باندنی و متوجه ول. دغه دوه خطرونه يومرهته اوپل انګريزان ول،** مرهټه د جنوبي هند له مرهټ څخه (دا سيمه د اوسني پوني اړوند کلی اوسيمه وه چې بيا وروسته د

جنوبی هند دغه حرکت هم دهمدغي سيمي په نامه **مرهټه**، **يامر هټان** باندې يادشو) راپورته شول، جنوب هنديي مسخر کړله هغه وروسته يي دمرکزي اوشمالي هندوستان پر لور په خورا وحشت سره رامخه کړه، پر راجستان را پر يوئل د راجستان زياتره ښارونه د جيبور په گډون يي تاراج، ولسونه يي تباه اوله هغه وروسته يي ځانونه د مغلي کمزوري واکمنۍ مرکز ډيلي او اگري ته ورنږدې کړل، دلته يي د هندوستان مرکزيت له مستقيم خطر سره مخامخ کړ چې خبره يي تر پنجاب او لاهور په پري هم ورسیده، دوی دهغو تاريخي سيمو او خلکو د ځوروني او بشپړتالان پلان هم درلودل.

مور نه وايو چې مرهټه ځواک نه، مرهټه د هندوستان خلک نه ول، يوازي دومره ويلای شو چې دوی د هندوستان له پاره ان چې د کمزوري مغلي واکمنۍ په کچه هم د آزادۍ اونیکمرغی سياسي او اداري پلان نه درلود، نامتو تاريخ لیکونکي (جی آن سرکار) د مرهټه په اړه دا خبره په بشپړ ډاډ سره کوي چې: « هيڅ داسي منظمه هڅه چې هغه دي د خلکو د پوهې او يووالي داسې نښه، هم د شيواجي او هم د پيشوايانو ترواک لاندي وخت چې د يوه منظم سازمان څرگندونه وکړي په مرهټه ووکي نه وه، د مرهټه وو چې کوم يووالی اوسازمان رامنځ ته شوی و، هغه په خپل وار يو مصنوعي، تصادفي او ان چې خطرناک يووالی اوسازمان و»

ځکه خو ويلای شو چې مرهټه په خپل وخت کې نه د هندوستان په خپرواونه د سيمي، همدا وجه وه چې ويي نه شوای کولای پريوه ملي او هندي روحيه د هندوستان دخلکوملاتر دځان کړي، دوی چې پر هره سيمه ورغلل، پر خلکويي درني ماليي او جزيي حواله کړي، قومي، مذهبي او سيمه بيزتوپيرونه اوتعصبونه دا هرڅه يي له ځان سره درلودل، چې نښي يي اوس هم د هندوستان په لويديزاو جنوب لويديزکي ليدل کيدای شي. دوی له دکنه تر ډيلي پوري دتالان او جگړو په زور ځان په خلکو او ولسونوکي نامتو کړ، کله چې د راجستان مرکز جيبور ته راورسيدل دلته يي دغه ښار او خلکو ته زيات مالي او ځاني تاوانونه ورسول او له هغه وروسته يي خپلي دغي بدمرغي لري ته تر ډيلي اوتر هغه هغي خواته دوام ورکړ، ترڅو چې د هندوستان خلک ناچار شول او د دوی په وړاندې يي د يوه پراخ ائتلاف بندوبست پايله دلوی احمدشاه بابا پر بلنه باندې پای ته ورسیده او هغه يي د دغي لويي ستونزې درفع او دفع په موخه هندوستان ته وروباله.

دويم خطري ځواک چې لوی احمدشاه ابدالي له مرهټه ووروسته له هغه څخه د بشپړي ناامنی احساس کاوه هغه انگریزان ول، انگریزانوپه هندوستان کې دخپل مادي اومعنوي ځواک دپياوړتيا په خاطر اوږد مدتي پلانونه درلودل، ځکه يي ځان د درني امپراتوري په څوښ اولورتيا کې آرام نيولی و او نه غوښتل ددرانيانو دځواک په مقابل کې چې د دوی له مقابلي اوتوانه لري خبره وه په مستقیمه توگه هلي ځلي وکړي، دوی تر دغه مهاله ځانونه بنگال ته رارسولي ول اوله هغه ځايه يي هندوستان اونوروآسيایي هيوادو ته ځان يوازي په تجارتي څيره کې وربښود اوبس، پر همدغه لامل دوی ان داحمدشاه ابدالي په زمانه اوتر هغه وروسته د تیمورشاه په زمانه کې دتجارتي او غيرمستقیموسياسي اړيکو پر لامل يو لږ غيرمستقیم تماسونه ټينگ کړي وو، چې دغه تماسونه يي هم هغه شیطاني هڅي وې چې د هغو ترشاه يي خپلي نقشې او خپلي طرحې په خپل ټول شیطاني طلسم سره تر لاس لاندي نيولي وې. دانگریزانو او دراني امپراتوري دواکمن تیمورشاه له خوا لومړی ليک انگریزچارواکي (وارن هېسټنگز) ته د ۱۷۸۵ کال د اکتوبر په ۲۶ نيټه دده د يوه ليک په ځواک په لاندي متن سره ورغلی دی:

« ستا هغه ليک چې اوسنيو پېښو ته يي څرگنده اشاره کړې وه را ورسېدی. تاسي په هغه ليک کې دي خبري ته اشاره کړې وه چې زموږ د دوستانه اړيکوڅخه ډېروخت تېر سوی دی او ته به هروخت

کوبښن وکړي چې دغه اړیکې لکه څرنګه چې دې هغسي وساتي؛ او دا دوستي اوبڼې اړیکې به تر قیامته همداسې پاته وي. ستا استازی شاه عبدالله پیرزاده نقشبند هلته د ررسېدلی دی او تاته یې زموږ له شاهانه نیتونو څخه اطلاع درکړې ده. تا عبدالله د دې لپاره زموږ حضور ته رالپړلی وو چې ستاد نیتونو په باره کې ماته اطلاع راکړي. اوس هم زه درته وایم چې تایو اعتباري سړی زموږ حضور ته را ولپړه چې ستا د ټولو نقشواونیتونو په باره کې زموږ سره خبرې وکړي. هغه را ورسېدی او موږ له هغه سره پر ټولو هغوشیانو باندي چې دواړوخواوو ته د اهمیت وړدي خبرې وکړې. تا ته معلومه ده چې د شریفو پاچاهانو هدف دې وزلوخلکو په دادرسېدل اود ټولوانسانانو خدمت دی او ما خپل ټول ژوند ددغه خدمت په لاره کې تېر کړی دی. دا ځل چې ستاسې استازی عبدالله زموږ حضور ته راغی نو دا یې راته وویل چې ته په څومره صداقت دخپلوخلکو خدمت کوي اوستارېښتیتوب مي پرتا باندي پاورزیات کړی دی. هرکله چې ستا باوري استازی له ده سره زموږ حضور ته رسیږي اوستا دهیلو او آرزو گانو په باب ماته اطلاع راکړي نو هغه به منظوري سي. ته په هر فرصت کې د شاهي مهربانیود زیاتېدلو په انتظار اوسه.» (د بی. ورما له اثر - انگریزي ختیزه کمپنی اوافغانان ۱۷۵۷-۱۸۰۰ څخه)

یا دا چې تیمورشاه بل انگریز چارواکي ته دشاه عالم د بیا واکمن کېدواوله هغه سره د نجیب الدوله د زوی غلام قادر خان د ناوړه چلند په اړه په امرانه توګه لیکي :

« د دې تلپاتي کورنی د قدرت د پیل په سر کې، چې د فقید اعلیحضرت بریالي بیرغونه د هندوستان پر پراخو دښتونو باندي ورپېدل اود ډهلي بنارد هغه په لاس کېښووت نو عالمگیر پاچا وو. د عالمگیر له وفات څخه وروسته، شاه عالم پاچا سواو فقید اعلیحضرت پر هندوستان باندي سلطې ته دوام ورکړ. موږ هم له شاه عالم سره هغه پخواني سلوک ته دوام ورکړی دی. اوس موږ واورېدله چې غلام قادر خان یوسفزي، چې په رو هیله مشهور دی، له بی ارزښتو اوبې فکروخلکو سره لاس یو کړی دی، یو بل څوک یې پر تخت کېښولی اود سلطنت چارې یې ګډې وډي کړي دي. لکه څرنګه چې د شاه عالم ساتنه پر تاسې واجب ده او داساتنه د هغه له تلپاتي خاندان سره ښايي اوتاسې جناب له دغې کورنی سره اړیکې لری اود هغوی دوستان یاست؛ نو موږ ځکه تاسې ته اوامر صادروو چې تاسې له نورو اروپایي قدرتونو سره لاس ورکړئ اود خپل اعتبار او شهرت د زیاتولو په خاطر نمک حرامه غلام قادر اود هغه بدبخته انډیوالان له منځه یوسی او شاه عالم ته بیرته خپل پلرنی تخت وسپارئ. څنډ مه کوی؛ زموږ پر دغې موضوع ډېر فکر خراب دی. دا زموږ امر دی. د غلام قادر له منځه وړل عملي کړی او په دې توګه زموږ له خاندان سره دوستي اوشاه عالم ته وفاداری وښیاست اوموږ ته، د خپلو عملیاتو په باره کې، اطلاع راکړی.» (د بی. ورما له اثر - انگریزي ختیزه کمپنی اوافغانان ۱۷۵۷-۱۸۰۰ څخه)

په هر ډول انگریزانو د تیمورشاه پرمهال خپلې توطیې په خورا نیرنگ سره پیل کړې، دشاه عالم، انگریزانو، شجاع الدوله توطیې هغه سازش وچې د هند مسلمانانو او په ځانګړې توګه درو هیلکنډ پښتنو ته په کې زیات تاوانونه اوبدمرغی ورپه برخه شوي، د نواب محبت خان او په زرګونو پښتنو وژني د همدغې توطیې یوه برخه وه چې انگریزانو د تیمورشاه د همداسې بی تفاوتیو په پام کې نیولو سره عملي کړي دي. همدغه لویه توطیې وه چې له بنگال او ټول هندوستان څخه دلوی احمدشاه بابا دانگریزانو دایستلونقشه او پلان عملي نه شو، احمدشاه ابدالي دمرهټه وو دخطر له منځه وړلو وروسته له هندوستان څخه د انگریزانو دایستلو جدي پلان چې مور هغه ته دهند له پاره د دویم خطر په توګه اشاره وکړه دجنګباز خان اواحمدخان بنگش په ملتیا اواستولوسره تر لاس لاندي درلود. (دزیاتو معلوماتو له پاره د علامه رشاد د احمدشاهي عصر نومیالی ، گلستان رحمت اوافغانستان اوبریتانوي هند آثار لوستلای شی)

د دراني امپراتوری یو شمیر متحدین

د لوی احمدشاه بابا په وړاندې پر دوو خطرونو برسیره چې دواړه د دراني امپراتوري د بنمنان ول، باید په لنډه توګه دهغو متحدینو یادونه هم راته اړه بنکاره شوه، هغوی چې هندوستان ته په راتګ، بلنه او جګړو کې یې له احمدشاه ابدالي سره مرسته وکړه، دغه ځواکونه د هندوستان سیکان، د هندوستان مسلمانان، راجپوت او تریوه حده جتان ول. په دغه اړه خبره له سیکانو په لنډه توګه را پیل کوو:

سیکان د هندوستان په شمال په تیره بیا پنجاب کې له ډیر پخوا یومتل شوی ځواک و، دی اووې به له دراني امپراتوري سره د دوی اتحاد هم څه آسانه خبره نه وه، دوی تر څو چې وس یې کیده خپلې سرکښې او خپل مقاومتونه وکړل، خو په پای کې پردې باوري شول چې د دوی ګټه تر جنگ په سوله کې زیاته ده، ځکه یې له یوشمیر مالي او ځاني زیانو وروسته د دراني امپراتوري ملاتړ وکړ او احمدشاه ابدالي هم د دوی په منځ کې د یوه پیاوړي ډاډ په پایله کې پر هندوستان ورکښته شو، تر ټولو جالبه خبره داده چې سیکانوله ابدالي ځواک سره د جګړې تر څه مزه وځکه، او په پای کې دوی (سیکان) پر دغه ټکي باوري شول چې له دوی سره هېڅوک او هېڅ ځواک په دغه حساس وخت او حساس موقعیت کې هېڅ ډول مرسته نه شي کولای. ځکه خو یې له غره تر سره و هلو د سازش او تسلیمې تگلاره غوره وبلله او ځانونه یې آرام و نیول، دوی په خپل دغه دریځ سره نه یوازې زیان ونه کړ، بلکې راتلونکي ژوند او یو اوچت برخلیک یې دهند په نیمه وچه تضمین شو او د یوه لوی او اوچت ځواک په توګه تر ننه پورې دهند دنیمې وچې په جغرافیا، تاریخ او سیاست کې فعال پاتې شول. د سیکانو د نامتو لیکوال اومورخ د آثارو په ریکارډ کې مې چې یو زیات شمیر یې د پټیالي اودهند په ملي آرشیفونو کې خوندي دي د دراني امپراتوري اوسیکانو داریکو په باب دغه جالب ټکي لوستی: «سیک، سیکي هويت او پرتم چې نن سبادغوخلکوته د هند په نیمه وچه کې ورپه برخه شوی، ددې ټولولامل د دراني امپراتوري او په سرکي د احمدشاه ابدالي برکت او پاملرنه وه، چې دوی یې په سیمه کې په یوه ځواک باندې و اړول، سیکان تل باید له همدې امله د دراني امپراتوري مرهون او پوروري وي.» په هر ډول، سیکان د احمدشاهي واکمنۍ له پلویانو او متحدینو څخه په یوه ځانګړي حساس موقعیت او حساس وخت کې وو.

دویم ځواک په دغه ائتلاف کې د هندوستان مسلمانان په تیره بیا پښتانه وو، د یوازني قاطع ځواک و چې لوی احمدشاه یې هندوستان ته وروباله ځوله دوی سره د هندوستان دستونزود حل په کار کې مرسته وکړې او هندوستان دمرهټه ووله شره وژغوري، په دغه یوالی کې د لوی سپه سالار نجیب الدوله یوسفزي، شجاع الدوله، احمدخان بنگش اونورونامتو مشرانو او سالارانو نومونه په سر کې راځي، ددوی په ملګرتیا اوملتیا احمدشاه ابدالی په هند کې د یوه بریمن ځواک په توګه را وپړکیده اوله مرهټه ووسره د یوې پریکړنې جګړې (۱۷۶۱م) په ترڅ کې دپاني پت په لویه جګړه باندې نامتوده بریمن را ووت اودمرهټه ووهغه ځواک چې ټول هندوستان ته یې دسر په کاسه کې اوبه ورکړې وې دتل پاره ختم کړ. په دغه برخه کې د لوی اسلامی روحاني اوناامتو محدث شاه ولی الله دهلوي ونډه بله هڅه وه چې دخپلو لیکونو په ترڅ کې یې داسلام یوازني فاتح پاچا اعلحضرت احمدشاه ابدالي ته بلنه ورکړه چې دهغه له بلني سره سم یې هندوستان ته یوځل بیا یوه نوې روح ورکړه، دده ټول بلن لیکونه د هندوستان په تاریخ کې دهغو زرینو اسنادو ځای لري چې دهغوله مخې کله هم پردراني امپراتوري او په تیره بیا احمدشاه ابدالي

باندې دیر غلگر، غاصب او تالانگرواکمن نوم اوتورنه شي لگيدای، د شاه ولی الله له مکتوباتوڅخه: " الحمدالله رب العلمين واصلوة والسلام الايمان الاکملان على رسوله شفيع المذنبين يوم الدين واله اصحابه اجمعين امابعد . اين کلمه چند است حميت اسلام حامل بر عرض آنها شده ، حق عزوجلآن را برمسامع عليه برساند ، وجود پادشاهان اسلام نعمتی است بغایت عظيم... بايد دانست که ولايت هندوستان ملکى ست وسيع ، اوایل ملوک اسلام در مدت بسیار به مجاهده بى شمار به دفعات اين ولايت را مسخر ساخته اند سواى دهلى که جای نشت پادشاهان صاحب اقتدار بوده است درهر ناحیه فرمانروای علاحده بود، مثل گجرات ، احمدآباد ، که والى جدایی داشت، وتهته راپادشاهی دیگری وبنگاله در تحت وتصرف حاکم دیگر واوده محل سلطنت شخصی دیگر که اورا سلطان الشرق می گفته اند وملك دکهن عبارت از پنج سلطنت است ،برهانپور، وبرارواورنگ آباد وبيجاپور، که در هر ولايت ازین ها پادشاهی مستقل بوده است ودر مالوه حاکم جدا فرمانروا ، هریکی ازین مواضع که نام کرده شد ،پادشاهی علاحده صاحب فوج وصاحب خزانه میداشت ... " (د شاه ولی الله سیاسى لیکونه ۴۶ مخ)

دریم ځواک جتان وو چې دوى ترډیره حده ځان ساتی دريخ درلود، په دې معناچې کله به یی له مغلي کمزوري حکومت، کله هم له مرهټه وواونوروځواکونه سره تړونووامعالمې کولې، جتان له دې امله مهم ول چې د ترډیرې کچې یې دهندوستان پلازمینه ډیلی په خپل واک کې درلود، برسیره پردیلي د دوى دواک په ساحه کې بهرتپور، اکره ،متهورا، میوات، روهتک، میرت، علی گر، فرید آباد اوددیلي نورې شاوخوا سیمې راتلې. دوى ان اوس هم ددیلي په شاوخوا کې دلویو ځمکوخواندان دي، ددیلي اوسني ښارگرد سره د دوى پرمخکوباندې ودان شوی اوپراختیایی موندلې ده. په احمدشاهی دورکې ددوى مشرسورج مل جت و، چې ده هم په خپل ټول ځواک سره د دبیلابیلوځواکونوسره دمعاملوبڼه تجربه



درلوده،جالبه خوداده چې دی په خپل وخت کې له لویواوځواکمنوراچاگانوڅخه و،ده له راجپوتوسره هم جنگونه وکړل اوسازشونه، ده له نجیب الدوله هم معامله درلوده، ده له مرکزي کمزوري حکومت،په تیره بیا وزیرصفدرجنگ سره لاس اوگیریوان شو، اودی یوازنی غیرمسلمان راجاچې خاین صفدرجنگ یې دفریدآباد له جاگیرڅخه وشاره اوخپل واک یې پر هغه سیمه باندې وساته، ده له مرهټه ووسره هم سخت جنگونه وکړل. همدغه جت واکمن وچې له ابدالي ځواکونواوپه خپله احمدشاه ابدالي په وړاندې په گوندوشواوله هغه سره یې هم نیم بند سازش ته غاړه کیښوده اوځان یې له افغاني ځواکه په امن کې وساته ، دهند دتاریخ لیکوال دده دحیرانونکي کرکترپه اړه حیرانونکي لیکنې لري، اودی دخپل وخت له نامتودیپلوماتانوڅخه گڼې اووایی چې دی دومره ماهرسیاستوال وچې ځان یې د مرهټه وواوافغانانو ترمنځ له ریزمیزکیدوڅخه په خورا مهارت سره وژغوره، وایی چې دی په عین حال کې چې لوی راجاو، د

لوی ځواک جټ مشرو، خو بیایې هم دوخت اوزمان او حالاتو ژورتحلیل له ځان سره درلود اودقیق وخت پیژندنکې واکمن و، له مرهټه ووسره یې دپانې پټ تر جگړې څومیاشتې دمخه اړیکې وران شول، مرهټه وو تصمیم ونيو چې دی له منځه یوسي خو ځان یې تریوي خواته کړ، مقاومت یې وکړ خو، خو احمدشاهي پوځونویې هرڅه ورځوړې کړل، ناچار یې په خپل ټول واک او ځواک سره یې ځان دلوی احمدشاه په مقابل کې یوناخیزه اوبی اهمیتته څوک وباله، چې پوه شو دراني واک او ځواک تردیلي پورې را ورسید، احمدشاه ابدالي ده ته هم بلنه ورکړه چې باید ده ته ورشي اودده داطاعت وکړي، د ددغي بلنې په ځواب کې احمدشاه ابدالي ته یې یولیک ولیکه دا لیک دیرجالب لیک دی چې دلته یې دیوه جالب تاریخي سند په توگه په گډه سره لولو، دی لیکي چې :

احمدشاه ابدالي ته د سورج مل لیک ،

کله چې احمد شاه له ده غوښتنه وکړه چې دده په وړاندې دې حاضر شي

« ما د هندوستان په واکمنۍ کې د واک او ځواک کوم مهم ځای او منصب نه درلود. زه یوله هغو ځمکه والو څخه یم چې په بیابان کې ژوند کوم. دخپل ارزښت او اهمیت په اړه هم زه داسې څوک نه یم لکه چې دوخت امپراتوران فکر کوي، زه ورته مهم ښکارم اوزما پرچارو کې مداخله راکوي. اوس داسې ځواک لکه اعحضرت، چې هوډمن شوی یاست چې ما وگورئ او مخامخ مې ځان ته د جگړې په ډگر کې ودرول، بیا ددغه کار اودغه بی اهمیتته کس پر ضد خپل پوځ ته قوماندې ورکړي، دا ډول چلن به یوازې د داسې لوی ټولواکمن د پرتم او لویې له پاره شرم اودا به زما غریب له پاره په خپل ذات کې یولوی ویاړ او فخر وي او کیدای شي نړۍ دا ووايي چې د ایران اوتوران امپراتور له پاره پریوه داسې بی ارزښته او خوارکې کوچي باندې وروبلوسید او یرغل یې پروکړ. دغه چارې کیدای ستاسې اعحضرت په وړاندې له شرمه ډکه مساله وي، تاسود تاجونو اوویارونوخواوند ته، برسیره پردې، به یوه بریالی اووروستی او هراړخیزه پایله هم یقیني نه کړئ. که چیرې تاسې په خپل ټول دغه سنبال شوي ځواک سره، ماغوندي یو څوک مات او خوار کړئ په دغه کار سره به تاسې ته څه گټه درپه برخه شي؟ زما په برخه کې به هر څوک دا وایي چې: «دغه خوارکی سړی څومره پیاوړی او ځواکمن و؟» څوکه چیرې دلذات رضاه، او حالات په مخالف لوري وروگرځي، هغه چې هیچاته هم نه ده څرگنده، نوبیا به خبره په څه پای ته رسیري؟

دا ټول واک او ځواک چې دهغه اعلیحضرت زرق برق لرونکو سرتیرو په تیرو یوولسو کالو کې دځان په برخه کړی دی، دا به ټول دسترگو په رپ کې له منځه لاړ شي. دا دحیرانۍ وړ خبره ده چې تاسود لوی زړه لرونکي اعلیحضرت داسې واره شي ته پام نه کوئ، او په خپل ټول ځواک او جنگیالیوسره د قهر او گواښ قوماندې ورکوئ، ددغه لوی او اورده سفرستونزې موپرځان باندې ددغي بی اهمیتته بریا اوفتحی په خاطر اخیستي دي، چې دهغې په ترڅ کې زما اوزما دهیواد دعام وژني قوماندې په نظر کې ده سرتیري او جنگیالی کله هم په دغه برخه کې ځان ته امتیاز نه غواړي، زه دځان په اړه دا وایم چې زه اوس تر پنځوس اوبنټي یم، پوه او هوښیار سړي هم پردغه فانی ژوند باندې ایمان اوباورنه لري. ما دژوند دغه پراوتیر کړی دی، پر پاتې یې نه پوهیږم. خو تردې به لویه لورینې اودالی نه وي چې دشهادت جام مې په برخه شي. دا به زراویا وروسته له جنگیالیو سره دسرکښو پوځیانو په وړاندې په ډگر را په برخه کړي اوزما نوم په پاتې شي اوزما دپلرو پر ځمکه به دخپل عصر د کتاب په پاڼو کې دا وریادوي چې یوه بیواکه او کمزوری بزگر څنگه له یوه پیاوړي ټولواکمن سره په یوه لیکه کې یوشان سا اخیسته، اوور سره جنگیده، له هغه

پياوړي واکمن سره چې لوی لوی پاچهان تر پېښولاندې کړي وواو داهداف او هيله به د هرو فادار سړي په زړه کې پرته او پاته وي. ان که زه و غواړم چې ستا فرشته ډوله دربار ته درشم او هلته برخه واخلم ، زما دوستان ماته ددغه کار سلا او مشوره نه راکوي، په داسې يوه حال کې به هغه اعليحضرت، عدالت سرچينه ما وپېښي، داکار به دکومې کمزورۍ لامل نه شي، بلکه دابه ستاسې دلامهمو سفرونو او بريو لامل شي اوستاسې عزت او پرتم ته به داکارد هيڅ ډول خطر لامل نه شي. زما ددريو کلاوو په اړه چې ستاسې قهريې را پارولې رښتيا داده چې ستا چارواکو هغوته دغني دکمزورې خالي په سترگه کتلي وو، هغوی ته ديوازي ديوي سيالی او مقابلي په ترڅ کې، دلوی خدای په مرسته، لکه د سکندر د ديوال په شان په يوه نه ماتيدونکي سنگر باندې اوښتي و. »

(cbkwgl.wordpress.com/2014/06/20/suraj-mals-letter-to-ahmed-shah-abdali)

د دراني امپراتورۍ يو بل له پامه لويدي خومهم متحد

دلوی احمدشاه ابدالي له پاره له شکه پرته په هند کې دهغه وخت راجپوتانه يا اوسني راجستان يوه له هغومهمو او ستراتيژيکو سيمو څخه وه چې له لرغوني زمانې بيا تر ننه د هندوستان په تاريخ کې له خپل اهميت څخه لرې نه ده پاتې شوې، له غزنوي يرغلونو بيا تر انگرېزي ښکيلاکي دورې دغې سيمي ددغو برلاسو ځواکونو لپاره ځانگړي اهميت درلود او دخپل نفوس او نفوذ په دوران کې يې له دغې سيمي څخه دشمال او جنوب دواړو خواوو پر لورد پر مختيا او پراختيا پر لورد پاملرنې وړگټه اخيستي ده او دغه سيمه يې ديوي ستراتيژيکې سيمي په توگه دخپلو پوځي تيريو په موخه کارولي هم ده.

مور تر اوسه په هند کې دلوی احمدشاه بابا دلښکرکشي په اړه پورتنې متحدین سره يادول، چې هغوی لوی احمدشاه ته بلنه ورکړه او يوشمير بيا کله چې احمدشاه هندوستان ته راغی له هغه سره مرسته وکړه او خپله بلنه يې ده ته يې د هندوستان دوخت د نوميالي روحاني لارښود شاه ولي الله له لارې استولي وه، په دغه اړه زيات شمير هندي او غير هندي مورخين هم په دې اند دي چې احمدشاه کله هم په خپله رضا د هندوستان د نيولو هوډ نه درلود اونه په دې فکر کې وچې بايد پر هند (د ځان او هيواد له دفاع پرته) يرغل وکړي او يا هم په هندوستان کې پاتې شي، چې يوشمير مسلمانان په هندوستان کې دده له خواد يوه پياوړي حکومت نه جوړول هم دده له تيروتنو څخه بولي. په داسې حال کې چې خبره دومره هم ساده نه ده لکه چې په دومره آسانۍ اودومره لنډوکړښوکې وي له اولیکل کيږي، احمدشاه د يوه ائتلاف په نتيجه کې هندوستان ته ولاړ، لکه چې دمخه مويادکر، څه چې دلته لږ نور هم په تفصيل سره د ويلو وړ دي اومور هم هغه ته لږه پاملرنه کړې او يا دا چې په دغه باره کې مو ډير څه نه دي ليکلي هغه له دراني امپراتورۍ سره د راجپوتانو او راجپوتاني پياوړۍ يووالی و، چې زه دلته د دغه لوی بحث په ترڅ کې ديوي ناويلي موضوع په توگه اشاره ورته وکوم :

راجپوتانه يا اوسني راجستان جالب او د پاملرنې وړ جغرافيايي موقعيت لري، دا سيمه چې هندوستان په شمال او شمال لويديز کې له، سند او لږ ورهغه خوا له افغانستان او پخواني خراسان سره تړي موسم يې تود او زياتره د زړه خوړينو دښتو او شگولرونکي سيمه ده دتاريخ په اوږدو کې دلويو امپراتوريو د لښکرو گذر هم په همدغه له سترو ډکو شگو او تودوخو باندې شوي چې ځانونه يې تر هندوستان پورې په خورا سختيو سره رسولې دي. دغزني محمود هم د راجپوتاني پر لار وسخت ځاني تاوانونه ليدلي دي، غوري واکمنان هم تر هر څه د مخه دلته راغلل او ان چې په لومړي راتگ سره يې ماته هم په همدغه سيمه (راجپوتانه) کې وه. دغه سيمه د هندوستان زړه هم بلل کيږي، يوه برخه يې په پخواني مالوه کې راتله، له

گجرات او لږ ورهغه خوايي لمنه تر عربي سمندرگي پوري هم غزيري، همداده چي د تاريخ په هر پير او کي يي ځانگړي جغرافيايي، سياسي او پوځي اهميت درلود. دديلي سلطنت، لوديانو او سوريانو له هغه راورسته دمغلو او د انگرېزانو پرمهال هم دغې سيمي خپل پرتم او شته والي له لاسه ورنه کړ، دلودي سکندر مور هم د راجپوتاني ديوه راجپوت زرگر لور وه، د سوري شير شاه په دوره کي هم راجپوتاني ته دهغي د موقعيت له امله ځانگړي اهميت ورکړي شوي و، همداره چي بيا هندي مغلي واکمنانو دغې پاليسي ته په هند کي پراختيا ورکړه او له دغې سيمي سره يي اړيکي نور هم پياوړي شول. همداروچه وه چي دغه سيمه د نور هندوستان په انډول د تاريخ په ډيرو وختوکي د سختو او درنو پير غلونو څخه خوندي پاتي شوي ده.

د هندوستان په جنوب کي د مرهټه شيواجي غورځنگ چي نن سبا د هندوستان دملي تاريخ يومهم څپرکي جوړوي اود مغلي واکمني په وړاندي يي سرکښي وکړه، ډير زيات هندوان له دغه حرکت سره مل شول خو يوازني څوک چي له مغلي واکمنانو سره يي دهند په جنوب کي ددغه غورځنگ په ټکولو کي مرسته وکړه هغه هم دغه نوميالي راجپوتان وو چي ان د اورنگ زيب تر عصره هم په خپله ژمنه باندي ژمن پاتي شول او ځانونه يي له مرهټه وو سره مل نه کړل. په شمالي هندوستان کي هم کت مت خبره روانه وه، د افغانانو دمغلي ضد غورځنگونو (روښانيانو) او (د رياخان او ايمل خان) په مقابل کي هم راجپوت مشران لکه جسونت سينگ اونور جنگيدل چي له سختو ستونزو او ماتو سره هم مخامخ شول.

په انگرېزي دوره کي هم راجپوتاني اور راجپوتانو خپل هر اړخيز اهميت له لاسه ورنه کړ، انگرېزان هم تر هر څه دمخه له دوي سره په هر اړخيزه توگه غاړه غړي شول، ځکه دوي هم د هندوستان په وړاندي بيلابيل غرضي پلانونه درلودل، چي دهغو د تطبيق په خاطر دوي داسي يوي ډاډمني پاڼگاه لکه راجستان ته دخپلو پوځي اوسياسي هدفو په خاطر اړتيا درلوده، د هندوستان زياترو تاريخ پوهانو دغه ټکي په دقيقه توگه تر څيړني لاندي نيولي اود انگرېزانو له خوايي دغې سيمي ته د ځانگړي پاملرني په اړه يادونه کړي لکه چي يوه تاريخ ليکونکي ليکلي دي:

“ Rajput alliance had been a potential factor in the consolidation of Mughul rule in India ; the Marathas under the third Peshwa failed to utilize it for their Hindu-Pad-Padshahi ; and its value was realized by Lord Hastings even when the Rajputs had become “ a played – out race”. The Governor- General was satisfied that an alliance with the Rajput State would give “ immense Strategic advantages for the Company’s military and political positions in Central india “ and would place at the disposal of the Company “ the resources of the Rajput country, for defensive and offensive purpose, against the internal as well as external enemies of The Company “ . (AN ADANCED HISTORY OF INDIA p, 719)

دهمدغه اصل په پام کي نيولوسره روښانه وه چي راجپوتاني ته لوی احمد شاه بابا هم په خپل وخت کي سخت متوجه و اودغه سيمه يي په هند کي دخپلو بريو په خاطر دخپلو ټولو لښکر کشيو په ترڅ کي کله هم له پامه نه ده غورځولي. د احمد شاه ابدالي د لښکر کشي په اړه تاريخ خپل بي رحمه قضاوت کوي، چي دغه قضاوت زيات پر هغو ولسونو پوري اړه لري چي ددغو لښکر کشيو درب اوخرپ يي ليدلي وي، اوسني

تاریخونه تردیره حده د روانلنمدتو سیاستونو پر بنسټ لیکل شوي او ویل شوي دي، خو زه فکر کوم چی که نړی او دنړی تاریخپوهان په دې وتوانیږي چی د نړی تاریخ پریوه علمي بنسټ باندې ولیکي، په دغه ترڅ کې به ډیری خبرې او حقایق داسې هم راوځي چی هغه به نور دغه او هغه تحلیل ته اړتیا نه لري او نه به هر څوک هغه له خپل فکر او تمایل سره سم تحلیلوي، ځینی خبرې دنړی په تاریخ کې هم ښي او مستندی خبرې نه دي، اوسم علمي تحلیلونه نه دي پری شوي لاهم خلک لاهم دغه ټکي ته نه حاضریری چی هغو بدو ته بد او هغو ښو ته ښه ووايي چی دوی او یا د دوی تیر په کې ښکیل او یا ورسره مخامخ دي، بله خبره داده چی باید د تاریخي پېښو په برخه کې هم یوه علمي پرتله او دیوه علمي قضاوت پوښتنه هم په منځ کې وي، څو یو څوک، یونسف خولر تر لږه دا ووايي پرون دنن اونن د سبا په پرتله ښه و او یا ښه نه و او یا نه دی ځکه چی ... ؟؟؟

ولي راجپوتان له لوی احمدشاه ابدالي سره ملګري شول ؟

د هندوستان په تاریخ او فرهنگ کې داخبره تل یادیری، هغه ولسونه چی دکندهار او راجستان په سیمو کې له پخوا ژوند کوي دغه خلک په تاریخي لحاظ که دمذهب پوښتنه ورسره مطرح نه شي یو قوم او ولس دي، په دغه اړه د هندوستان نامتولیکوال او څیړنګي ندوي دیوي ځانګړې نظریې خاوند دی او خپل نظریې په ډیر وضاحت سره لیکلي دی چی :

« میرا ایک پرانا نظریه جواب تک مزید دلایل کا تشنه هی ، په هی که هندستان کې راجپوت او افغانستان کې پټهان دونون ایک قوم هین ، ان مین سی جو هندوستان آکر هندو مین شامل هوګیا، اس نی راجپوت نام پایا، اور جو ادھر ره گیی اور بعد کو اسلام سی مشرف هو بی، وه پټهان کهی گیی، یهان کی مختلف کوهستانی درون سی سلطان محمود اور سلطان شهاب الدین کی پرچمو کی نیچی جو حمله آور هندوستان آبی وه هندوستان کی تاریخ کا نیا واقعہ نه تھا، بلکه انھین پرانی پټهانی مسلسل آمدون اور فوجی داخلون مین سی ایک داخله تھا، جو همیشه هندوستان مین هوتی رھتی تھی ، لیکن چونکہ یہ حملہ اور اب بودہ دھرم کی نه تھی، بلکه مسلمان اور ایک قومی ومنظم حکومت کی ماتحت تھی، اس لپی قدیم سی آبی هو بی راجپوتون نی ان کو قدم قدم پر روکا . مورخ مسعودی جس نی سنه ۳۰۴ ه کی پس وپیش مین اطراف سندھ کا سفر کیا تھا، وه قندهار کی ذکر مین لکناھی (القندهار یعرف ببلاد الرھبوط (ص ۳۷۲ جداول پیرس) یعنی قندهار رھبوط (؟) کی ملک کی نام سی معروف هی « مین رھبوط کورجپوت (راجپوت) سمجتا هون، اس نی غالباً سندھ مین قندهار کی پټهانون کا نام « راجپوت » سنا هوگا، قندهار سندھ کی خاتمه پرھی، دوسری طرف اگر پھار حائل نه هون، تو بنون (صوبه سرحد) اور قندهار مین بہت کم مسافت ره جای، اس کی بعد وادی سندھ اور دریای سندھ سامنی آجاتی هی ، غالباً یہی وجہ هی، کہ قندهار کی حکمرانون نی سندھ پر بارها قبضہ کیا هی » (سفرنامہ افغانستان ، مولانا سید سلیمان ندوی، اعظم گر ۱۹۹۱ ص ۱۰۹)

له همدغه تاریخي تراوسره په ځنگ اوس دغه ټکي ته راځو چی مور ولي دراجپوتو اولوی احمدشاه بابا اتحاد ته دیوه جدي تاریخي حقیقت په توګه نه دي کتلی او یا مونه دي لیکلی؟

زما په فکر دا چی په دغه اړه تردیروپوری زمور لیکوال چپه خوله دي کیدای شي یولامل یی داوي چی زمور د دغو لیکوالو لاس ته اسناد نه وي ورغلي، دا ستونزه په هندي سرچینو کې هم ترسترګو کیږي، هلته هم یوشمیر لیکوال چی دغه بحث ته راځي دچا خبره دوی هم ښوی ورباندې تیریری او پردغه ټکي باندې دیوه ژور تحقیق ترسره کیدو ته ډیره زیاته پاملرنه نه کوي اونه یی کړی دی. هو، په دغه اړه داچلند

تراوسه كیده خو اوس یوشمیر اسناد دا په گوته کوي چې هندوستان ته د لوی احمدشاه ابدالي د بلني خبره یوازې د هندوستان پرافغانانو – پښتنو او مسلمانانو پورې تړلې خبره نه وه، لکه چې په تیرو کورنو کې اشاره ورته وشوه، په هندوستان دمرهټه وودمظالموپه وړاندې یو پراخ ائتلاف چې په هغه کې د مذهب سوال هیڅ نه مطرح کیده رامنځ ته شو چې په پای کې د ټولو چغې او فریادونه د آسیاتریوانزی اولویې امپراتورۍ او د هغه په سر کې د آسیا د ستر فاتح احمدشاه ابدالي تر غور و ورسیدل او دی یې هندوستان وروباله، په دغه اړه به هغه لیکني چې د غرض له مخې په لویدیز اوختیز کې ترسره شوي یوې خواته پریږدو، یوازې دلته د هندوستان پریادو شویو ځواکونو برسیره د هندوستان یو بل لوی ځواک چې (راجپوتان) او د دوی نامتور اراجا گان مادوسینگ او و جی سینګ چې پر هغه مهال داودیپور او جیپور راجاگان ووله لوی احمدشاه ابدالي سره په خورا میراني سره ودریدل، (*) د دوی په اړه تر ټولو مهمه او دپاملرنې وړ یادونه داده چې دوی له مرهټه ووسره مخکې تردې چې لوی احمدشاه هندوستان ته ولاړ شي د بنمن وو، دغه د بنمني له هغه مهاله راپیل شوي وه کله چې مرهټه وو پر راجستان باندې وحشیانه یرغل وکړ، هغه یرغل لکه چې پرته له هر ډول لامله را جپوتاني ته وردغاړې شو:

“Madho Singh I was at Udaipur when his stepbrother Ishwari Singh committed suicide. In January 1751, when about 4000 Marathas marched into Jaipur and started plundering the city causing a riot to break up, it was Madho Singh who patched the things up. He freed the Kachhawaha Kingdom from the Marathas, won several important battles and defeated the menacing Jat king Jawahir Singh, rewarding Holkar for his help in gaining the Jaipur throne by giving him the parganas of Rampura and Bhanpura in 1753. He also avenged his father by poisoning Raja Bakht Singh of Marwar who was considered invincible after the Battle of Gangwana.”
https://en.wikipedia.org/wiki/Madho_Singh_I

د راجپوتانو له پاره دا لوی گواښ و چې باید د هغو غچ یې له مرهټه ووڅخه اخیستی وای، کله چې دراني پوځونه هندوستان ته ورسیدل پر همدغه مهال مرهټه چارواکي پردې بڼه پوهیدل چې نه راجا و جی سینګ او نه هم راجا مادوسینگ له دوی سره ملتیا ته تیار دي، سره له دې چې مرهټه وو هڅه وکړه چې له دوی سره د تیر په هیر معامله وکړي، خو راجپوتانو بیا هم پر جیپور او راجستان باندې د پورتنیو تیریو او مظالمو خبره له یاده ونه ایستله، و جی سینګ او مادو سینګ دواړو داسې یوه شیبه چې مرهټه په کې تباه او برباد شي له خدایه غوښته: «ان تردې چې و جی سینګ خو خپل وکیل (برهت کرني دان) دخبروله پاره احمدشاه ابدالي ته ورواستاوه او هغه ته یې ډاډ ورکړ چې دی دا ژمنه کوي چې دده په څنګ کې به له ده سره دریري»

https://shodhganga.inflibnet.ac.in/bitstream/10603/17666/8/08_chapter%202.pdf

له دغه ژمني وروسته پروجی سینګ باندې دمرهټه اونورو ځواکونو فشارونه نور هم زیات شول ، خوسره له دې یې هم په ظاهري توګه له ابدالیانوسره پر خپله ژمنه پاتې شو او دپاني پټ په جګړه کې یې ځان ناپیلي ونيواو په جګړه کې یې پر خه وانه خيست. راجا مادوسینگ لاهم په حاشیه کې و، لکه چې یاده موکړه مرهټه پر راجپوتو باندې شکمن وو، ځکه چې راجپوتانو پر دغه ټکي باور درلود چې مرهټه د درانیانو په وړاندې د بري چانس نه لري، له همدې امله یې د ډېر ځواب اوملا تر نه ورسره اغلاناوه، ددغه

 (*) “The tow Rajput chiefs. Madho sing of Jaipur, and Bijay of Jodhpur, who were fed up with the extortions of the Marathas, put up by Najib Khan a against them. As the had extended moral support to the Rohila Chief in this struggle . the letter persuaded them to write letters of invitation to Ahmad sha abdali when he had already overrun the Punjab and was about to march upon Delhi in December

1759... Accordingly, Madho sing sent a letter to Abdali through the agency of Najib, which was duly acknowledge by the invader through the same channel. Ahmad Sha Abdali welcomed the cooptation extended to him by the Rajput Chief and advised him not to allow the Maratha to escape if they entered his territories.” ([https //books. Google.ca](https://books.Google.ca))

کار پایله داشوه چې مرهټه ووتصميم ونيو چې بايد دراجپوتانوسره خبره ترابدالي دمخه پريوه خوا کړي
خکه خو: « هلکرد ۱۷۶۱ کال په نوامبرکې د(منگرو ل) په جگره دمادوسينگ پوځ ته ماته ورکړه ...»
(پورتنی ماخذ)

په دغه کارسره دراجامادوسينگ او مرهټه وو، ترمنځ د باور او اعتماد پوله گرد سره ورانه اوله منځه
لاړه. په ۱۷۵۹ کې احمدشاه ابدالي مادوسينگ ته بلنه ورکړه خود مرهټه وو په وړاندې له وجی سينگ
سره مل شي، مادوسينگ همدغه موضوع بيا له (وجی) سينگ سره شريکه کړه، له چاسره چې لادمخه
پي ابدالي ته خپل استازي وراستولی و او خپله ژمنه يی ورسره کړې وه، په دغه اړه هندي ليکوال بيبين
آر. شاه دراجيستان درایل آر شيف د لوی احمدشاه د يوه ليک پر بنسټ ليکي:

“ Ahmad sha Durani (abadli) asked Mado Sing of Jaipur to join hands with Vijay Singh and stop the passage of the Marth towards Daccan and keep him informed of everything. He was assured that , Najib- u-dawala has impressed me of your Sincerity, fidelity and devotion and God willing, you will attain preeminence and distinction greater than the day of preceding of Hindustan” (Royal Archive).

را جا مادوسينگ کهچوا په دغه اړه د حالاتو تحليل ته لږ نور هم سترکې په لاره شو، خو چې ډير زر د
ورته څرگنده شوه چې احمدشاه ابدالي بریمن دی خکه کوم ائتلاف چې له لوی احمدشاه سره اوس شوي
و، کوم ځواکونه په تيره روهيله اوسیکان چې په ظاهر اوباطن کې دده اصلي مرستندوی ول، هغوتولوپه
خپله دا بنوده چې مرهټه د ماتې په حال کې دي، دغه حالت د دې لامل شو چې مادوسينگ هم خپله کړي
ژمنه لوی احمدشاه ابدالي ته وروليږي:

“In fact, Madho Singh of Jaipur gave a written undertaking to Abdali that he would not help the Marathas. The Sikhs were also threatened by Abdali to prevent them sending supplies and military help to the Mughals.” ([The Peshwas: Peak & Debacle \(historyfiles.co.uk\)](http://ThePeshwas:Peak&Debacle.historyfiles.co.uk))

په همدغه وخت کې د مرهټه وو يوه مهم متحد راجا کيشاو راو، مرهټه بالاجي پيشوا ته يوليک وليکه
اوپه هغه کې يې له هرې خوا اوپه هر حساب مرهټه مات بللی ول اودايي په گوته کړې وه چې له غره
سره بايد سرونه وهي، دجگړې پرځای بايد ديوي بلي لاري په لټه کې شي دغه ليک چې گنډا سينگ هم په
خپل اثر کې خوندي کړې زه يې دلته انگریزي متن را اخلم په لاندې ډول :

Letter of Raja Keshav Rao to Peshwa Balaji Rao about Afghans and Rohillas

This disaster befell the Marathas on the 4th of March, 1760, and had a very depressing effect upon them. Writing from Jhansi on the 25th of Rajjab, 1173 A.H. March 13-14, 1760, to the Peshwa Balaji Rao, Raja Keshav Rao sounded a note of despair. "In short, the Abdali [Ahmad Shah Durrani] and Ruhilas have all joined together," wrote Keshav Rao. "They have a large army and enormous quantities of artillery ammunition. It is not possible to fight with

them properly. We cannot lay our hands on them. Using dilatory tactics, we are eagerly looking in the direction of the Deccan for reinforcements. If any such help is coming, all will unite and defeat the enemy. Najib Khan Ruhila and all other tribes of the Ruhilas from the districts of Muradabad and Bareilly have become one and joined the Abdali. It is said that more army is coming to the Durrani from Kabul. If any one from your family is coming up, kindly send some European guns and ammunition along with him. The Jat, Madho Singh and Shuja-ud-Daulah are all afraid of the enemy. [A warrior like] Dattaji Shinde was reduced to such a plight [as to be killed by the Afghans]. Hence the Abdali and the Ruhilas are very proud. Secondly, our army also cannot hold its own against them. Malhar Rao is trying to harass them by his tricks. But the Abdalis and the Ruhilas are not like [Indian] Mughals. They are ferocious warriors, strong in attacking as well as in fighting. The empire of the Mughals in Delhi has been rendered powerless [by them]; practically, the Mughal rule has come to an end." "The light foray plan of campaign even under Malhar Holkar, the ablest cavalry leader among the Marathas, had entirely failed against Abdali," says Sir Jadunath Sarkar. "Returning to Bharatpur, Holkar called for Hafiz [Rahmat Khan]'s envoy and resumed the discussion of the peace terms proposed by that chief."¹⁸

(<https://defence.pk/pdf/threads/letter-of-raja-keshav-rao-to-peshwa-balaji-rao-about-afghans-and-rohillas.342976/>)

دغه ٽولي علامي وي ڇي هغوداخرگندوله، ڇي مرهٽه دبرياليتوب چانس نه لري، ڇڪه ڇي دهغوله مخي عملي دلايل هم په مورالي او هم په جنگي لحاظ دمرهٽه وو په گٽه نه وو. دلوی احمدشاه ابدالي درايټ اويوه په دي کي وه ڇي ده هندي ځواکونه مخکي له مخکي خپلي اتحادي کړي ته را وبلل، ليکوال جي ان سرکارپه دغه لړکي دراجپوتاني نامتوسردار مادوسينگ کهچوا (۱۷۲۸ - ۱۷۶۸) ته د احمدشاه دهغه ليک متن هم خپورکړي ڇي دهغه په ترڅ کي يي دپاني پټ دجگړي په اړه معلومات ورسره شريک کړي دي له دغه ليک څخه په ډاگه څرگنديږي ڇي راجپوتان په تمامه معناله احمدشاه ابدالي سره دمرهٽه ووپه وړاندي په يوه سنگرکي دريدلي ول، ڇي دغه ليک يي ترټولوبنه وڅرگند شاهد دی:

" The flame of fighting blazed up and raged on all sides. The enemy too distinguished themselves and fought so well, that it was beyond the capacity of other races. Gradually the fighting passed from the exchange of cannon and rocketfire to the discharge of muskets, from which it proceeded to the stage of combat with swords, daggers and knives. They grasped each other by the neck. Those dauntless bloodshedders (the Marathas) did not fall short in fighting and doing glorious deeds. Suddenly the breeze of victory began to blow and as willed by the Divine Lord the wretched Deccanis suffered utter defeat. Vishwasrao and the Bhau who had been fighting in front of my Wazir were slain and many other Sardars also on their side fell. Ibrahim Khan Gardi and his brothers were captured wounded. Bapu Pandit (Hingne) was taken prisoner. Forty to fifty thousand troopers and infantry men of the enemy became as grass before our pitiless swords. It is not known whether Malhar and Janko have been slain or what else has happened to them. All the enemy's artillery, elephants and property have been seized by my men"

)This letter was published by J.N. Sarkar in the Modern Review, May, 1946 (

پايـله :

دا وه د لوی احمدشاه بابا د یوه بل متحد په اړه لنډه یادونه، چې موږ او هر آسیایي اوسیدونکي پر دغه ټکي قانع کوي چې که د ده ارمانونه په رښتیني توګه عملي شوي وای، آسیا به کله هم د یرغلګرو لویډیزوالو بڼکیلاکي هدف نه وه شوي او استعمار به هم کله هم دلته په سوو کالونه خلک او ملتونه د خپلواستعماري غرضو په خاطر له خپلو مادي او معنوي حقوقو څخه محروم کړي وای.

په هر ډول، لوی احمدشاه بابا د افغانستان، هند او آسیا د تاریخ د زرینو څپرکو په ترڅ هغه سرلیک دی چې د ژوند او واکمنۍ په اړه یې ډیر څه لاهم نا ویل شوي او نا څیرل شوي پاتې دي، په دغه اړه ډیر داسې حقایق تر اوسه هم د رابرسیره کیدو انتظار باسي چې په یو شمیر آرشیفونو کې نا ویل شوي پراته دي، چې د هغو د راټولو په خاطر د افغانستان د حکومت او دولت هڅو او ارادو ته چې د یوه رښتیني افغاني سیاسي واک او ځواک استازیتوب وکړای شي اړتیا ده، دا یو مقدس هڅون او کار دی چې غلامانه ذهنیتونه هم په افغانستان او هم له افغانستانه د باندې د هغو تحمل او په دغه اړه کار کولو ته د ارادې نیت نه لري. د هغې ورځې په هیله چې موږ د لوی احمدشاه ابدالي په اړه د همدغو ناولو اسنادو دوسیې راوسپرو او د هغو په رڼا کې د خپل دغه لوی آسیایي اتل څیره د آسیا د ژغورندوي واکمن په توګه په خپلې ټولې صفایې سره ووینو، ویی لیکواو ویی ستایو...

پای

پرفیسور رشید

د شل یوویشتم کال د می ۳۱